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Placering og indkøb af affaldsbeholdere 

 

 

 

 

Alle institutioner er indrettet forskelligt og der kan være forskellige grader 

af inkludering og undervisning af børnene i FNs verdensmål og 

bæredygtighed. Det er der taget højde for i basispakkerne til 

affaldssortering i dagtilbud. Generelt sorteres der mest affald, hvis man 

kan komme af med affaldet, når det opstår og det er tydeligt skiltet. Derfor 

skal der som udgangspunkt være så meget sortering i grupperum, som 

muligt. I dagtilbud indenfor specialområdet kan det give mening kun at 

placere affaldssortering i køkken/alrum, hvis den primære 

affaldsproduktion er hér. 

 

I Fredensborg Kommune bestilles der beholdere til de lokaler, hvor den 

primære affaldsproduktion opstår. Disse beholdere er samlet i en 

basispakke, der er finansieret fra CBME af centrale midler, der er politisk 

bevilget til indkøb af beholdere til indendørssortering. Skulle institutionerne 

ønske beholdere i flere lokaler, i personalerum, i tekøkkener eller udendørs 

på legepladser, kan der købes beholdere via RAKAT, hvor der er indgået 

indkøbsaftaler på et bredt udvalg af beholdere.  

 
Basisbeholderpakken består af beholdere til følgende lokaler i dagtilbud: 

* Ofte indsamles glas og pap allerede i institutionen. 

Basisbeholderpakken i dagtilbud indenfor specialområdet består af beholdere 
til følgende lokaler: 
Rum: Affaldstyper: 

1. Køkken (evt. produktionskøkken)** 
Papir, plast, restaffald og metal, glas og 
pap 

2. Grupperum Plast, papir, rest (evt. metal) 

** Pap og glas indsamles allerede i nogle institutioner  

Rum: Affaldstyper: 

1. Grupperum* Plast, papir, rest (evt. metal) 

2. Køkken (evt. produktionskøkken) 
Papir, plast, restaffald og metal, glas og 
pap 

Team Miljø 
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Side 2 af 3 

Placering af beholdere: 

Tydelig og korrekt placering af affaldsbeholdere er en grundelement i god adfærd 

og sorteringsvaner i institutionen. 

 

Beholdere i grupperum: 

I basispakken bestilles der 3 stk. 25 l. i et vandret sortlakeret metalstativ. 

Beholderne bør placeres: 

1. I forbindelse med en udgang 

2. Dér hvor I allerede har affald i dag 

3. Hvis børnene selv skal smide affaldet ud, sørg da at børn på stuen – 

uanset højde – kan nå beholderne 

 

I beholderløsningen skal der indsamles rest, plast og papir. Hvis der ikke er 

madordning kan I lave en forsøgsperiode, hvor I undersøger, hvor meget 

metal I har på de forskellige alderstrin. Har I ikke noget metal, kan I bruge 

den ene 25 l. til restaffald. Har I metal, kan I beholde jeres nuværende 

beholder til restaffald. 

 

Beholdere på gangarealer: 

Den generelle anbefaling fra andre kommuner er, at indsamling på 

gangarealer ikke er optimal. Dog kan det være hensigtsmæssigt i nogle 

institutioner, at der placeres centrale opsamlinger på gangene til tørre 

affaldstyper (papir og plast). Placerer I beholdere på gangene, bør I 

overveje følgende: 

1. Manglende ejerskab: Skal en opsamling på gangen fungere, er det 

vigtigt at I afklarer og kommunikerer tydeligt, hvem der tømmer 

beholdere på gangen, hvem vedligeholder/rengør og hvem skifter 

poserne? 

2. Placering: Overvej om beholderen skal være væghængt eller stå på 

gulvet. Hvis den skal monteres på væggen, hvem skal betjene 

beholderen – måske skal den monteres, så de yngste ikke kan nå 

indkastene i beholderne? 

3. Volumen og vedligeholdelse: Som udgangspunkt tilbydes dagtilbud 

opsamlinger på gangen, men de kan vælges fra i dét bestillingsskema, 

som I modtager af Team Miljø. Beholdermodellen er vist i 

beholderkataloget på Hosfrede. Beholdere på gangen skal have en 

større volumen, så opsamlingerne ikke bliver for hurtigt overfyldte. I 

indkøbsaftalerne har vi samlet en række posestørrelser, der passer til 

stor volumen. Se i RAKAT. 

4. Brandsikkerhed: Det er institutionens ansvar at sørge for, at I 

placerer beholderne korrekt på gangene ift. Driftsmæssige forskrifter, 

men også ift. rengøring. Kontakt Nordsjællands Brandvæsen for mere 

information og godkendelse af jeres placeringer. Når I placerer 

beholdere på gangen er der også krav til materialerne. For at undgå 

brandspredning skal beholderne være lavet af eksempelvis metal. 

 

Beholdere i skolegårdene eller udearealer generelt: 

Udgifterne til beholdere i skolegården, på legepladsen eller lignende 

tilfalder den enkelte institution. Ønsker I at bibeholde de eksisterende 

beholdere udenfor, skal I sørge for, at affaldet smides i affaldsgården som 
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restaffald. Ønsker I at udvide sorteringen udendørs, skal I sørge for at 

placere skraldespandene korrekt ift. brandkrav. Kontakt CEIS for mere 

information. 

 

Bestilling af beholdere: 

Basispakken til skoler, SFOer, klubber og fritidshjem bestilles den xxx med 

opstart efter vinterferien 2022. Ønsker institutionen at bestille beholdere til 

andre lokaler, kan dette gøres via eget EAN nummer gennem RAKAT. 

Fravælges beholdere ved eksempelvis pedel, indgår pengene i den samlede 

pulje til indkøb af indendørsbeholdere til madaffald fra 2022. Jeres 

institution får tilsendt et bestillingsskema af Projektleder Sofie Sommer.  

 


